CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 CEP. 68.030.290 - SAANTARÉM-PARÁ

CNPJ: 10219202/0001-82

Memorando nº 16/2023-TI Santarém, 23 de março de 2023

Ilma. Sra.
Vanessa Gomes Almeida
Setor de Licitação

Assunto: Questionamento em relação aos notebooks e scanners.

Questionamento 01
A maioria dos notebooks atuais de boa qualidade além de dispor em sua arquitetura de

entradas USB do tipo 2.0, 3.0 ou superior, também possuem entradas USB do Tipo C que
conjuntamente contarão na análise das especificações do produto. Além de que os notebooks serão
utilizados durante as sessões pelos parlamentares e também nos gabinetes, onde geralmente se
usam teclado, mouse, token e eventualmente algum dispositivo USB, portanto 3 portas USB
seriam insuficientes para o uso nos trabalhos.

Questionamento 02
A Câmara Municipal de Santarém já fez outros processos licitatórios para compra de

notebooks, com especificações que aceitavam memórias RAM soldadas na placa mãe. Porém, a
maioria dos notebooks comprados anteriormente tiveram de ser substituídos em pouco tempo de
uso, pois quando a memória RAM apresentava problemas a mesma não poderia ser trocada com
facilidade, já que veio soldada na placa. Além disso, sabemos que os softwares têm exigido maior
desempenho por parte dos notebooks, principalmente no que diz respeito a velocidade e quantidade
de armazenamento e memória RAM. Acreditamos ser essencial para o bom funcionamento das
atividades da Câmara o fato do nosso setor poder fazer o upgrade dos equipamentos de forma
rápida e fácil.

Questionamento 03
Devido os setores que serão contemplados com os equipamentos scanners receberem

diversos tipos de documentos advindos de outros órgãos, cujos tipos e gramaturas de papel estarem
além do controle da Câmara Municipal, porém que devem ser digitalizados ainda assim, o intervalo
de 27g — 413 g/m? deve ser mantido a fim garantir uma margem maior de tipos de documentos que
possam ser digitalizados na Casa de Leis.

Recomenda-se que se mantenham as especificações do Edital.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RECEBIDO EM:2313 15ás.2045
i

rea Va
RESPONSÁVEL

Matrículã nº 120764-4